Ita vir,  
qui ceperat multos  
consilio,  
neminem perfidia,  
captus est  
amicitia simulata.

Ainsi cet homme,  
qui en avait pris beaucoup  
par sa sagesse,  
et personne par la perfidie,  
fut pris  
par une amitié feinte.

## EPAMINONDAS.

I. Epaminondas,  
filius Polymni,  
Thebanus.  
Priusquam scribamus  
de hoc,  
hæc videntur præcipienda  
lectoribus,  
ne referant  
mores alienos  
ad suos,  
neve arbitrentur  
ea quæ sunt leviora  
ipsis  
fuisse pari modo  
apud ceteros.  
Scimus enim musicen  
nostris moribus  
abesse a persona principis,  
saltare vero  
poni etiam in vitiis;  
quæ omnia apud Græcos  
ducuntur et grata  
et digna laude.  
Quum autem velimus  
exprimere imaginem  
consuetudinis atque vitæ  
Epaminondæ,  
videmur  
debere prætermittere nihil  
quod pertineat  
ad eam declarandam.  
Quare dicemus primum  
de genere ejus;  
deinde  
quibus disciplinis  
et a quibus eruditus est;  
tum de moribus

## ÉPAMINONDAS.

I. Épaminondas,  
fils de Polymnus,  
était Thébain.  
Avant que nous écrivions  
sur lui,  
ceci paraît devoir être recommandé  
aux lecteurs,  
qu'ils ne rapportent pas  
des mœurs étrangères  
à leurs propres mœurs,  
ou (et) qu'ils ne croient pas  
ces (les) choses qui sont assez-frivoles  
pour eux-mêmes  
avoir été de pareille façon  
chez tous-les-autres.  
Nous savons en effet la musique  
dans nos mœurs  
être-en-désaccord avec le rôle d'un grand,  
et d'autre-part danser  
être placé même parmi les vices;  
lesquelles choses toutes chez les Grecs  
sont jugées et agréables  
et dignes de louange.  
Or, comme nous voulons  
reproduire une image  
des habitudes et de la vie  
d'Épaminondas,  
nous paraissions à nous - mêmes - [croyons] (nous  
devoir n'omettre rien  
qui tende  
à la mettre-en-lumière.  
C'est-pourquoi nous parlerons d'abord  
de l'origine de lui;  
ensuite nous dirons  
en quelles études  
et par quels maîtres il fut instruit;  
puis nous parlerons de ses mœurs